研院〔2022〕63号

研究生院关于开展2022年优秀博士硕士
研究生学位论文评选工作的通知
各研究生培养单位：

为提高我校博士生和硕士生培养质量，推动研究生教育的内涵式发展，根据《中山大学优秀博士硕士学位论文评选办法》（中大研院〔2022〕19号），学校决定组织开展中山大学2022年优秀博士硕士学位论文评选工作。现将有关事宜通知如下：
一、评选原则与范围

优秀博士硕士学位论文（以下简称“优秀论文”）评选应坚持正确的政治方向和学术导向，遵循“科学公正、注重创新、严格筛选、宁缺毋滥”的原则。

评选范围为2021年8月~2022年6月获得我校博士或硕士学位者的学位论文。学位论文答辩前已获得副高级以上职称（含副高级）的作者所撰写的学位论文以及涉密的学位论文，不参加评选。
二、参评条件
参评优秀论文条件见《中山大学优秀博士硕士学位论文评选办法》（中大研院〔2022〕19号）（附件1）。
三、推荐名额

各研究生培养单位按照博士学位论文不超过本单位当年受理学位申请人数的5%确定推荐名单。硕士学位论文按不超过本单位当年受理学位申请人数的3%确定推荐名单。当年受理学位申请人数不足20人的可推荐1人。若无符合条件的，也可不推荐。
四、评选程序及工作安排

（一）2022年5月24日前，研究生个人申报，填写《中山大学2022年优秀博士学位论文推荐表》或《中山大学2022年优秀硕士学位论文推荐表》（附件2、附件3，以下简称《推荐表》），经导师审核推荐，与学位论文一起报送至所在研究生培养单位（电子版同时提交WORD文档和PDF扫描件，纸质版一式一份）。

（二）各研究生培养单位研究生教育与学位专门委员会（或附属医院教育与学位委员会）对论文质量进行严格把关，根据本单位推荐比例，开展遴选，投票表决并将推荐参评名单（标注推荐优先顺序）及申报材料报送研究生院。

（三）6月中旬前学校组织评审。参评者分学科分组参加线上答辩，并按5分钟陈述时间准备PPT，陈述内容重点介绍学位论文摘要、创新点等。答辩具体时间及安排另行通知。

（四）经各学位分委员会复评，校学位评定委员会审批，确定当年度优秀论文入选名单。经公示无异议后正式发文，并予以表彰。
五、材料报送
（一）报送时间：2022年6月1日前，逾期不予受理。
（二）提交的材料包括：
1、电子版材料：
（1）《中山大学2022年优秀博士硕士学位论文推荐汇总表》（以下简称《汇总表》，附件4）Excel版；
（2）《推荐表》WORD版;
（3）签字盖章的《汇总表》、《推荐表》、学位论文及评阅表、与学位论文相关的学术论文等相关材料的PDF扫描件。
电子版请发至fenglp@mail.sysu.edu.cn。邮件主题及附件名：2022年优秀学位论文评选_（单位名称）
2、纸质版材料：
（1）经单位主管领导审批签字并加盖单位公章的《汇总表》;
（2）学位论文及评阅表。
纸质材料一式一份，请交至广州校区南校园研究生院106室。
六、其它

此项工作对于培养和激励在学研究生的创新精神，提高我校博士生和硕士生培养质量具有积极意义，请各研究生培养单位务必将通知精神传达到本单位有关导师和所有符合条件的博士和硕士学位申请者，积极做好优秀论文评选的宣传和推荐工作。
特此通知。

    附件：1. 中山大学优秀博士硕士学位论文评选办法
2. 中山大学2022年优秀博士学位论文推荐表
3. 中山大学2022年优秀硕士学位论文推荐表
4. 中山大学2022年优秀博士硕士学位论文推荐汇总
表
中山大学研究生院

                                  2022年5月11日
（联系人：冯伶萍，联系电话：020-84111699）

  发：各研究生培养单位。
中山大学研究生院       主动公开           2022年5月12日印发
—1—

1
—3—